GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROPPG
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204

Fone: 73 3215-0344

PORTARIA PROPPG Nº 03/2021

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.005071/2020-79

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo para

ingresso no Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade mestrado e doutorado, regido

pelo EDITAL PROPPG 08/2020.

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as, em anexo, seguirá o

calendário divulgado pela Coordenação do Programa.

Art. 3°. A matrícula dos/as candidatos/as excedente em lista de espera, está condicionada à

disponibilidade de vagas estabelecidas no item 2 do EDITAL PROPPG 08/2020.

Itabuna, 20 de abril de 2021.

ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTADO E SOCIEDADE
SELEÇÃO DO EDITAL Nº 08/2020 DA PROPPG - MESTRADO

Ata final do Processo Seletivo para preenchimento de vagas do PPGES,
curso de Mestrado
Em atendimento ao Edital PROPPG 08/2020, da Universidade Federal do Sul da Bahia
(UFSB), foi realizado o processo seletivo para aluno/a regular no ano de 2021, no curso
de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES), do
Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais (CFCHS), da UFSB, na cidade de
Porto Seguro/BA. A Comissão de Seleção (Portaria 002/2020) foi formada pelas(os)
professores/as doutores/as Pablo Antunha Barbosa (Matrícula SIAPE: 3025974,
Titular), Ana Carneiro Cerqueira (Matrícula SIAPE: 1348376, Titular), Gustavo Bruno
Bicalho Gonçalves (Matrícula SIAPE: 1436900, Titular) e Herbert Toledo Martins
(Matrícula SIAPE: 1716530, Suplente). O certame contou com a inscrição de 109
candidatos e a homologação de 106 candidaturas, conforme lista de Homologação das
inscrições do Edital 08/ 2020/ PROPPG, divulgadas na página oficial do PPGES
(https://ufsb.edu.br/cfchs/images/Lista_homologados_mestrado_2021_retificada.pdf).
Após análise e avaliação dos anteprojetos, no dia 25 de fevereiro de 2021, foi publicada
a lista com as notas da primeira etapa do processo seletivo, de caráter eliminatório.
Compareceram a esta etapa 106 candidatas(os). Foram aprovadas(os) 46 (quarenta e
seis) candidatas(os) para a realização da prova oral. Foram interpostos 9 recursos, os
quais foram respondidos no prazo estabelecido pelo edital. Entre os dias 8 e 12 de
março de 2021, foram realizadas as entrevistas relativas à etapa da prova oral, com
duração de até 30 minutos para cada candidata, sendo os 10 primeiros destinados à
apresentação do anteprojeto por parte das(os) candidatas(os), 10 minutos para a
arguição dos avaliadores, e até 10 minutos para as respostas das(os) candidatas(os).
Compareceram a essa etapa 40 (quarenta) candidata(os). De acordo com as regras do
Edital, foram eliminadas(os) as(os) candidatas(os) que não obtiveram na prova oral nota
igual ou superior a 7,0 (sete) para ampla concorrência e para vagas supranumerárias e
5,0 (cinco) para políticas de ações afirmativas. Ao término das provas orais, os
membros da Comissão de Seleção divulgaram os resultados no dia 15 de março de
2021. Decorrentes desta fase, foram interpostos 4 (quatro) recursos, nenhum sendo
deferido. Depois da etapa de interposição dos recursos, efetuou-se o cálculo das notas
de cada uma das(os) candidatas(os) por meio da atribuição dos pesos e cálculos do item
7.6 do Edital PROPPG 082/2020, sendo consideradas(os) aprovadas(os) as(os)
candidatas(os) com média final superior ou igual a 7,0 (sete) para ampla concorrência e
5,0 (cinco) para políticas de ações afirmativas. Vale destacar que, de acordo com o
artigo 2.1.2.6. do edital, os candidatxs que concorreram pelas cotas da Política de Ação
Afirmativa, mas que obtiveram pontuação suficiente para as vagas de ampla
concorrência, foram classificadxs como candidatxs de ampla concorrência.

Segue, abaixo os resultados finais, para a classificação final, a ser homologado, de
candidatas(os) aprovados e classificados:

Candidato Nome Média
anteprojeto

Média
prova oral

Média
final

Categoria Situação

1366 THIAGO TRINDADE
DE ALMEIDA

8,90 9,10 8,98 A Aprovado e
classificado

1358 IAN LOPES DE
JESUS

8,75 9,10 8,89 P* Aprovado e
classificado

1512 ARTUR SILVA
ALMEIDA

8,43 9,40 8,82 P* Aprovado e
classificado

1551 ISRAEL PEDRO
DIAS RIBEIRO

9,05 8,43 8,80 A Aprovado e
classificado

1448 ISABELA SALGADO
FERNANDES

8,15 9,73 8,78 P* Aprovada e
classificada

1417 JÚLIO CÉZAR
SANTOS SOUZA

8,85 8,27 8,62 P* Aprovado e
classificado

1464 LUCIANE MINETTO
DA COSTA

8,60 8,57 8,59 A Aprovada e
classificada

1510 MARCIA GLAYDE
SILVA MATOS
FIGUEREDO

8,25 8,97 8,54 A Aprovada e
classificada

1449 EUJACIO BATISTA
LOPES FILHO

7,00 9,73 8,09 I Aprovado e
classificado

1471 ALBERICIO SILVA
DE JESUS

8,10 7,60 7,90 P Aprovado e
classificado

1472 FAGNER JOAQUIM
BARBOSA DE

SOUZA

8,30 7,00 7,78 S Aprovado e
classificado

1541 UESLEI PEREIRA DE
JESUS

6,95 8,43 7,54 D Aprovado e
classificado

1451 WERLAINE
MIRANDA
OLIVEIRA

7,05 7,93 7,40 I Aprovado e
classificada

1377 FERNANDA DOS
SANTOS CALÓ

MENDES

8,33 5,57 7,22 P Aprovada e
classificada

1399 CLÉLIA APARECIDA
HENRIQUETA DOS

7,45 6,80 7,19 P Aprovada e
classificada

SANTOS
MALHEIRO

1484
GISLANA DE JESUS

REIS 6,15 7,57 6,72 P**
Aprovada e
classificada

* Conforme item 2.1.2.6 do edital, esses candidatos concorreram como categoria P e,
como obtiveram pontuação suficiente para concorrer pela categoria A, foram
classificados como candidatos da categoria A.

** Vaga dentro da Política de Ação Afirmativa disponibilizada pela vacância da cota
destinada a pessoa trans, conforme item 2.1.2.4 do edital.

A Comissão de Avaliação declara que houve 16 candidatas/os aprovadas/os, sendo 8
(oito) para a categoria de ampla concorrência (considerando que 4 candidatos de
políticas afirmativas obtiveram pontuação suficiente às vagas destinadas a ampla
concorrência, foram, portanto, classificados na categoria ampla concorrência, de acordo
com artigo 2.1.2.6 do edital). Logo, 7 (sete) aprovados nas vagas de ação afirmativa
considerando que a vaga destinada à categoria pessoa trans não foi preenchida, portanto
essa vaga foi disponibilizada para demais aprovados/as das categorias de políticas de
ações afirmativas. Por fim, uma vaga para a categoria supranumerária de servidor
efetivo da UFSB.

Porto Seguro/BA, 29 de março de 2021.

Pablo Antunha Barbosa (Matrícula SIAPE: 3025974, Titular)

Ana Carneiro Cerqueira (Matrícula SIAPE: 1348376, Titular)

Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves (Matrícula SIAPE: 1436900, Titular)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTADO E SOCIEDADE
SELEÇÃO DO EDITAL Nº 08/2020 DA PROPPG - DOUTORADO

Ata final do Processo Seletivo para preenchimento de vagas do PPGES,
curso de Doutorado

Em atendimento ao Edital PROPPG 08/2020, da Universidade Federal do Sul da Bahia
(UFSB), foi realizado o processo seletivo para aluna(o) regular no ano de 2021, no curso
de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES), do
Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais (CFCHS), da UFSB, na cidade de
Porto Seguro/BA. A Comissão de Seleção foi formada pelas(os) professores(as)
doutores(as) Eliana Povoas Pereira Estrela Brito, Maria Aparecida de Oliveira Lopes,
Rafael Andres Patiño Orozco e Roberto Muhájir Rahnemay Rabbani, em conformidade
com a homologação do colegiado em reunião realizada no dia 09 de fevereiro de 2021.
O certame contou com a inscrição e homologação de 84 candidaturas, conforme lista de
Homologação das inscrições do Edital 08/2020/ PROPPG, divulgadas na página oficial do
PPGES (https://ufsb.edu.br/cfchs/documentos/editais-cfchs/111-editais-ppges/228-
edital-proppg-08-2020). Após análise e avaliação dos anteprojetos, no dia 25 de
fevereiro de 2021, foi publicada a lista com as notas da primeira etapa do processo
seletivo, de caráter eliminatório. Compareceram a esta etapa 84 (oitenta e quatro)
candidatas(os). Foram aprovadas(os) 47 (quarenta e sete) candidatas(os) para a
realização da prova oral. Foram interpostos 11 (onze) recursos, os quais foram
respondidos no prazo estabelecido pelo edital. Entre os dias 8 e 12 de março de 2021,
foram realizadas as entrevistas relativas à realização da prova oral, com duração de até
30 minutos cada, sendo os 10 primeiros minutos destinados à apresentação do plano de
trabalho por parte das(os) candidatas(os), 10 minutos para a arguição dos avaliadores,
e até 10 minutos para as respostas das(os) candidatas(os). Compareceram a essa etapa
44 (quarenta e quatro) candidata(os). De acordo com as regras do Edital, foram
eliminadas(os) as(os) candidatas(os) que não obtiveram na prova oral nota igual ou
superior a 7,0 (sete) para ampla concorrência e 5,0 (cinco) para políticas de ações
afirmativas. Ao término das provas orais, os membros da Comissão de Seleção
divulgaram os resultados no dia 15 de março de 2021. Decorrentes desta fase, foram
interpostos 13 (treze) recursos. Destes, 7 (sete) recursos foram deferidos e tiveram seus
baremas alterados com implicações no aumento das notas da prova oral. Depois da
interposição dos recursos e mudança e deferimento de alguns deles, efetuou-se o
cálculo das notas de cada uma das(os) candidatas(os) por meio da atribuição dos pesos
e cálculos do item 7.6 do Edital PROPPG 08/2020, sendo consideradas(os) aprovadas(os)
as(os) candidatas(os) com média final superior ou igual a 7,0 (sete) para ampla
concorrência e 5,0 (cinco) para políticas de ações afirmativas. Havendo dúvidas em
relação à aplicação do item 2.1.2. e seus respectivos subitens do Edital 08/2020, a
Comissão de Avaliação realizou consulta junto à Coordenação do PPGES e à Procuradora
Federal da UFSB, Drª Roberta Rabelo Maia Costa, que instruíram sobre a interpretação
dos dispositivos editalícios e a classificação dos candidatos, obtendo-se o seguinte
resultado final de candidatas(os) aprovadas(os) e classificadas(os):

A Comissão de Avaliação declara que houve 12 (doze) candidatas(os) aprovadas(os) e
classificadas(os), sendo 5 (cinco) para a categoria de ampla concorrência (considerando
que 2 candidatos de políticas afirmativas obtiveram média superior aos de ampla
concorrência), 5 (cinco) para a categoria de políticas de ações afirmativas, 1 (um) vaga
supranumerária para a categoria de candidato estrangeiro e 1 (um) vaga para a
categoria supranumerária de servidor efetivo da UFSB.

Porto Seguro/BA, 30 de março de 2021.

Profª Drª Eliana Povoas Pereira Estrela Brito

Profª Drª Maria Aparecida de Oliveira Lopes

Prof. Dr. Rafael Andres Patiño Orozco

Prof. Dr. Roberto Muhájir Rahnemay Rabbani

Inscrição Nome Anteprojeto Prova Oral
Nota
Final Categoria

1408 FERNANDA HELLMEISTER DE OLIVEIRA MARTINS 8,75 7,16 8,11 A

1401 CLEBIANE SANTOS DA SILVA E SILVA 8,00 8,16 8,06 P

1441 ALINE SANTOS BISPO 8,00 8,10 8,04 P

1468 LUÍSA EUZÉBIO GUEDES DE FREITAS 8,00 7,93 7,97 A

1403 RICARDO ALMEIDA CUNHA 8,00 7,83 7,93 A

1411 YANE MARCELLE PEREIRA 7,00 9,16 7,86 P

1415 IAN FREITAS DE SOUZA 9,00 5,66 7,66 P

1529 MARCIA ALVES QUARESMA 8,25 6,66 7,61 P

1549 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS GONÇALVES 7,75 7,40 7,61 P

1429 ELANO SANTOS SILVA 8,00 7,00 7,60 P

1376 CLAUDINO MAMBAMBA CAFETE 7,50 7,00 7,30
Supranumerário

Candidato
Estrangeiro

1457 FELIPE DE PAULA SOUZA  8,75 7 8,05
Supranumerário
Servidor UFSB